2019 年度 第 3回 教育研究評議会 議事録

１．日時 2019 年 6月 19 日（水）13：30～16：15

２．場所 本部棟 2 階 小会議室

３．出席者

   指理事長、山口理事、田中（悟）理事、竹越理事、田中（恵）理事

植田キャリアサポートセンター長、野村教職支援センター長、西川国際交流センター長

杉山地域連携推進センター長、岡本学術情報センター長代理

 （学科・グループ代表、専門委員会の長）本多評議員、清水評議員、下地評議員、サンス評議員

中田評議員、中井評議員、千葉評議員、中沢評議員、北見評議員、光永評議員

議題

（１）2018 年度学生動態報告について

（２）経営協議会委員の任命にあたっての意見聴取について

（３）国際関係学科の改革案について

（４）AO 入試の一次審査実施基準について

（５）AO 入試の活動実績報告書について

（６）2021 年度特別選抜(帰国子女・外国人留学生・社会人)の英語外部資格証明書の種類について

（７）留学生担当嘱託講師の選考結果について

（８）2019 年度上海インターンシップについて

（９）留学生 2019 年度キャリアデザイン授業派遣講師について

（10）教職員向けＳＤ研修会について

（11）教育研究用ソフトウェアの導入（新規・継続）申請について

（12）2019 年度 オープンキャンパス出務者について

（13）委員会・部会報告

議事要旨

（１）2018 年度学生動態報告について

    岡本企画委員会委員長より、2018 年度学生動態報告について説明があった。

（２）経営協議会委員の任命にあたっての意見聴取について

    経営協議会の学外委員が 6 月末日をもって任期満了となることに伴い、次期の委員候補者

6 名について、略歴等の確認の後、委嘱することについて特に異論なしとなった。

（３）国際関係学科の改革案について

    指理事長より、国の高等教育政策の動向や、公立大学特有の設置団体との関係等、本学を

取り巻く状況について報告があり、スピード感を持って教育改革を行う必要があるとの説明

があった。その後、山口理事より、改革案の概要について説明があり、文科系の２つのコー

スの名称や理念、科目配置、及びテーマ研究プログラムのあり方などについて意見交換を行

った後、今後この改革案に沿って具体的なカリキュラム作成に入ることが承認された。

（４）AO 入試の一次審査実施基準について

    光永入試研究部会長より、AO 入試の一次審査の実施基準について説明があり、一部文言等

の修正を加えた上で、この内容で公表することについて挙手多数により承認された。

（５）AO 入試の活動実績報告書について

    光永入試研究部会長より、AO 入試の志望理由書、活動報告書の書式について説明があり、

挙手多数により承認された。

（６）2021 年度特別選抜(帰国子女・外国人留学生・社会人)の英語外部資格証明書の種類について

    光永入試研究部会長より、特別選抜(帰国子女・外国人留学生・社会人)、及び、転部・編入・

科目等履修生試験で活用する英語外部検定試験の種類について説明があり、承認された。

（７）留学生担当嘱託講師の選考結果について

    西川国際交流センター長より、9 月 1 日付けで採用となる留学生担当嘱託講師の選考結果

について説明があり、承認された。

（８）2019 年度上海インターンシップについて

    植田キャリアサポートセンター長より、2019 年度の上海インターンシップ派遣プログラム

の概要について説明があった。

（９）2019 年度キャリアデザイン授業派遣講師について

    植田キャリアサポートセンター長より、キャリアデザイン授業の 2019 年度派遣講師につい

て報告があった。

（10）教職員向けＳＤ研修会について

    指理事長より、全教職員を対象としたＳＤ研修会の開催について案内があった。

（11）教育研究用ソフトウェアの導入（新規・継続）申請について

    田中(悟)理事より、教育研究用ソフトウェアの申請について案内があった。

（12）2019 年度 オープンキャンパス出務者について

    指理事長より、2019 年度 のオープンキャンパス出務者について依頼があった。

（13）委員会・部会報告

    学生支援部会、カリキュラム部会、入試研究部会、学術研究推進部会、大学院運営部会、

学術情報部会の各部会長より、部会での審議内容等について報告があった。